
                                                                                                                

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

SETTORE AFFARI GENERALI - SEGRETERIA E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

DETERMINAZIONE N. 92 IN DATA 05/05/2023 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

OGGETTO: Delega a contrarre per l'affidamento del servizio "Estensione 

dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID 

CIE", in attuazione PNRR "Misura 1.4.4. - SPID CIE" - Missione 1 

Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione Europea nelcontesto 

dell'iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE. 

CIG: 9803994FC6 

CUP: D81F22002690006 

         

 

 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno cinque del mese di maggio 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

nella persona del Renato Padoan 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

… 

 

 

VISTO il Bilancio di previsione triennale 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale in data 
21/04/2023 con deliberazione n. 6, esecutiva; 
 
VISTO  la deliberazione di giunta n. 33/2023 del 17/04/2023 con la quale la dipendente Biscaldi 
Elisa ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 viene nominata Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 
 
VISTI  i provvedimenti D.S. 1/2021 e D.S. 6/2021con i quali viene nominato Responsabile del 
Servizio il Sindaco sig. Padoan Renato;  
 
RICHIAMATI 

• l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni: 

• l’articolo 1, comma 512, della L. n. 208/2015 come modificato dal comma 419 lett. a) della          
L. 11/12/2016 n. 232, e rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento non 
risultano attive convenzioni aventi ad oggetto la fornitura da acquisire presso Consip S.p.A., 
né presso la Provincia di Novara; 



 
 
 
 
 

 
 

• l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2006 e s.m.i. circa gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico MePA ovvero ad altri mercati elettronici per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 euro e fino alla soglia 
comunitaria. Tuttavia per gli acquisti informatici e di connettività è prevista una disciplina 
particolare contenuta al succitato nell’art. 1, comma 512 della L. 208/2015, che stabilisce 
che le Stazioni Appaltanti provvedono ai propri approvvigionamenti di natura informatica 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei 
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti; 

 
VISTA  la candidatura presentata dall’Ente in data 06/07/2022, tramite il portale 
padigitale2026.gov.it relativa all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 - SPID CIE” - Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” per il 
finanziamento del servizio "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 
SPID CIE" con la quale è stato richiesto un finanziamento di importo pari a € 14.000,00; 

PRESO ATTO della comunicazione di corretto invio della candidatura, notificata a mezzo PEC 
all’Amministrazione comunale, con comunicazione protocollo n. 3419 del 07/07/2022; 
 
PRESO ATTO della notifica di finanziamento assegnato, notificata a mezzo pec 
all’Amministrazione comunale, con comunicazione protocollo n. 6182 del 01/12/2022; 
 
PRESO ATTO altresì del DPCM n. 25- 5/2022 – PNRR, ELENCO ISTANZE AMMESSE A 
VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale SPID CIE" Comuni (Aprile 2022)”, FINESTRA 
TEMPORALE n. 5 dal 04/08/2022 al 02/09/2022 con cui la domanda dell’Ente è stata ammessa al 
finanziamento per un importo pari a quanto richiesto, ovvero ad € 14.000,00; 
 
CONSIDERATO  che è stato accertato per l’anno 2023 sul capitolo di spesa 3002/99 un importo 
pari ad € 14.000,00 e sul capitolo di entrata n. 1002/99 lo stesso importo; 
 
CONSIDERATO , pertanto, che la procedura di affidamento sarà finanziata con le risorse previste 
dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea e deve 
rispettare le disposizioni di cui all’Avviso; 
 
DATO ATTO  che l'Avviso relativo al servizio di "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE", in attuazione PNRR “Misura 1.4.4 - SPID CIE” - 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 
Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, prevede 
termini di affidamento e conclusione lavori meglio definiti nell’allegato 2 dell’avviso citato; 

VISTA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio e dunque di attivare le procedure 
necessarie; 



 
 
 
 
 
 
 
 
PRESO ATTO che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria 
dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26 
della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in oggetto; 
 
PRESO ATTO altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della 
legge 6 luglio 2012, n. 94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, 
recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 

PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato Capitolato Speciale  
SPID-CIE, che forma parte integrante del presente provvedimento; 
 
TUTTO CIO’  premesso; 
 

DETERMINA 

DI INDIRE , per i motivi in narrativa espressi, una procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta 
semplice sulla piattaforma MePA, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 
precisando che: 
 
• Fine ed oggetto del contratto: realizzazione del servizio "Estensione dell'utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE”  nel rispetto di quanto richiesto 
dall’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni (Aprile 2022) ”, FINESTRA 
TEMPORALE n. 5 dal 04/08/2022 al 02/09/2022; 

• Valore economico: il valore economico stimato è di € 11.475,41 oltre IVA 22%, per 
complessivi    € 14.000,00; 

• Clausole essenziali: tutte quelle contenute nel bando Servizi – Servizi ICT Interazione 
telematica con l'utenza, nonché nel Capitolato Speciale SPID-CIE (allegato A); 

• Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura negoziata previa consultazione di 
alcuni operatori economici iscritti su MePA; 

• Forma del Contratto: ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
stipula del contratto è disposta tramite il portale MePA attraverso generazione automatica 
prevista nella piattaforma stessa; 

DI APPROVARE il Capitolato Speciale SPID-CIE (allegato A) allegato alla presente 
determinazione, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
 
 
 
 
 
 
 
DI DARE INOLTRE ATTO: 
 
• che ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai fini 

dell’applicazione di eventuali penali alla ditta affidataria, si farà riferimento a quanto indicato 
nel Capitolato Speciale SPID-CIE (allegato A); 

• che il codice CUP, richiesto all'autorità competente (C.I.P.E.), è: D81F22002690006 
• che in esecuzione alla L. n. 136/2010 e s.m.i. è stato assegnato il seguente CIG: 9803994FC6 
• di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche potenziale come disposto 

dall'articolo 6 bis legge 241/1990, dall'articolo 6 del DPR 62/2013 e dall'articolo 8 Codice 
comportamento aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso 
di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità così come previsto 
dell'articolo 76 del DPR 445/2000; 

• che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è 
la Sig.ra Biscaldi Elisa, impiegata amministrativa addetta ai Servizi Demografici. 

 
 
 

 

 

La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000. 

 

 

Borgolavezzaro, lì 05/05/2023                                     

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

 RENATO PADOAN 

 

 

 

   

Riferimenti Contabili: 

Anno Imp / Sub Importo € 

                  

 

 

  


